[image: image1.jpg]«KPAEBON KOMMEPYECKUA CUBUPCKNIA COLIMATIbHbIW BAHK»
OBLUECTBO C OrPAHUYEHHOU OTBETCTBEHHOCTbIO
«CUBCOLUBAHK» OO0

ДОГОВОР ТЕКУЩЕГО СЧЕТА № ___________ В ВАЛЮТЕ ____________
физического лица

_______

_______________
«КРАЕВОЙ КОММЕРЧЕСКИЙ СИБИРСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ БАНК» ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ, именуемый в дальнейшем Банк, в лице ___________________________________________________________________________________________________________________, действующ___ на основании______________________________________________, с одной стороны, и  ________________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Клиент, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Банк открывает Клиенту текущий счет № _________________________________ (далее – Счет) в валюте ___________________.

1.2. Клиент поручает, а Банк принимает на себя обязанности зачислять поступающие на Счет денежные средства, выполнять распоряжения Клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со Счета и проведении других операций по Счету, не связанных с осуществлением Клиентом предпринимательской деятельности, в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - законодательство РФ) и условиями настоящего Договора.

1.3. При осуществлении безналичных расчетов по счетам Клиентом могут применяться установленные законодательством РФ формы безналичных расчетов с учетом особенностей, предусмотренных нормативными документами Банка России.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА

2.1. Клиент обязуется:

2.1.1. Представить Банку документы, необходимые для открытия Счета.

2.1.2. Распоряжаться денежными средствами, находящимися на Счете, в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.1.3. Оплачивать Банку в день совершения операции комиссии и вознаграждения в соответствии с тарифами, утвержденными Правлением Банка.

2.1.4. Предоставлять по требованию Банка документы, необходимые для осуществления валютного контроля, в соответствии с валютным законодательством РФ, требованиями законодательства РФ в области противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

2.1.5. Сообщать Банку не позднее 10 (десяти) дней с даты получения выписок по Счету о суммах, ошибочно зачисленных на Счет.

2.1.6. Передать Банку в течение 3 (трех) рабочих дней с момента изменения данных, указанных Клиентом в пункте 8.2. настоящего Договора, надлежаще оформленные документы, требующиеся в соответствии с законодательством РФ и внутренними документами Банка.

2.1.7. Предъявить в Банк новый документ, удостоверяющий личность, при смене документа, удостоверяющего личность, а также при изменении фамилии, имени или отчества.
2.2. Клиент имеет право:

2.2.1. Распоряжаться денежными средствами, находящимися на Счете и осуществлять платежи со Счета в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего Договора, в пределах остатка денежных средств на Счете. Платежи со Счета осуществляются исключительно на основании заявления Клиента (доверенного лица).

2.2.2. Получать информацию об операциях, проведенных по Счету.

2.2.3. Получать выписки о состоянии Счета в порядке, предусмотренном пунктом 3.1.5. настоящего Договора.

2.2.4. Предоставить другому физическому лицу (далее – доверенному лицу) право распоряжаться денежными средствами, находящимися на Счете на основании доверенности, составленной в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.2.5. Прекратить действие доверенности путем подачи в Банк соответствующего заявления.

2.2.6. Предоставить Банку право на составление расчетного документа от его имени, на основании заявления Клиента, составленного по установленной Банком форме.

2.2.7. Предоставить Банку право на периодическое перечисление денежных средств со Счета на основании заявления Клиента.

2.2.8. Аннулировать свое заявление на периодическое перечисление денежных средств со Счета путем подачи соответствующего заявления в Банк.

2.2.9. Производить иные действия в отношении Счета, не противоречащие законодательству РФ.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА

3.1. Банк обязуется:
3.1.1. Открыть Клиенту Счет после предоставления Клиентом документов, предусмотренных п.2.1.1. настоящего Договора.

3.1.2. Обеспечивать сохранность денежных средств на Счете Клиента.

3.1.3. Своевременно и правильно осуществлять по Счету Клиента операции, предусмотренные законодательством РФ:
· зачислять поступившие на Счет Клиента денежные средства не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления денежных средств на корреспондентский счет Банка, за исключением случаев поступления сумм по документам, содержащим искаженное или неправильное наименование Клиента или номер его Счета;

· принимать к исполнению оформленные заявления Клиента на перечисление сумм при наличии на Счете Клиента необходимых денежных средств. Расчетные документы, необходимые для проведения указанной операции, составляются и подписываются Банком. В случае отсутствия (недостаточности) денежных средств на Счете Клиента на момент списания средств, расчетные документы Банком к исполнению не принимаются и возвращаются плательщикам или взыскателям в порядке, установленном нормативными документами Банка России. Картотека неоплаченных расчетных документов к Счету не ведется;

· уведомить Клиента о наложении ареста на находящиеся на Счете денежные средства, а также о приостановления операций по счету в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

· перечислять со Счета денежные средства по распоряжению Клиента не позднее дня, следующего за днем поступления в Банк заявления Клиента (доверенного лица). Документы, представленные Клиентом в послеоперационное время, считаются принятыми Банком к исполнению следующим рабочим днем;

· списывать денежные средства, находящиеся на Счете Клиента, в порядке очередности поступления распоряжений Клиента;

3.1.4. списывать денежные средства, находящиеся на Счете Клиента без его распоряжения в случаях, установленных законодательством РФ или предусмотренных условиями настоящего Договора.

3.1.5. Осуществлять прием от Клиента наличных денежных средств для зачисления на Счет и выдачу Клиенту наличных денежных средств со Счета в порядке, установленном законодательством РФ.

3.1.6. Выдавать по требованию Клиента выписки по Счету и другие банковские документы самому Клиенту или его представителю при предъявлении надлежаще оформленной доверенности.

3.1.7. Соблюдать тайны банковского счета, сведений об операциях по Счету и сведений о Клиенте. Сведения, составляющие банковскую тайну, могут быть предоставлены только самому Клиенту или его представителям. Государственным органам и их должностным лицам такие сведения могут быть предоставлены исключительно в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством РФ.
3.2. Банк имеет право:

3.2.1. Списывать в безакцептном (бесспорном) порядке со Счета денежные средства в погашение задолженности Клиента перед Банком без заключения каких-либо дополнительных соглашений, возникшей из обязательств по кредитным договорам. Списание со Счета Клиента в безакцептном порядке производится на основании документов, предусмотренных законодательством РФ.

3.2.2. Списывать в безакцептном порядке со Счета ошибочно зачисленные Банком денежные средства, денежные средства в оплату Клиентом Банку вознаграждений в соответствии с тарифами, утвержденными Правлением Банка.

3.2.3. Отказать в приеме заявления на перечисление денежных средств  или не зачислять денежные средства при поступлении расчетных документов или заявления, не соответствующих требованиям, установленным законодательством РФ.

3.2.4. Отказать Клиенту в совершении операций по Счету в случае предоставления недостоверной или неполной информации для осуществления операции или несоответствия операции требованиям валютного законодательства РФ.

3.2.5. Возвращать Клиенту при выдаче денежных средств со счета в долларах США (евро) часть денежных средств, не превышающую 10 долларов США (евро), в рублях по курсу Банка России ввиду отсутствия в кассе Банка необходимых банкнот и разменных монет.
3.2.6. Вносить в одностороннем порядке изменения в действующие тарифы за услуги, оказываемые Клиенту по настоящему Договору, устанавливать и изменять размер и порядок уплаты вознаграждения Банку. Обо всех изменениях тарифа комиссионного вознаграждения Банк обязан известить Клиента за 10 (Десять) календарных дней до вступления в силу таких изменений путем размещения в Банке (его подразделениях) соответствующих информационных сообщений.

3.2.7. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке по ст. 859 ГК РФ и закрыть Счет при отсутствии остатка и операций по счету в течение 1 (Одного) года.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За нарушение принятых по настоящему Договору обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ и настоящим Договором.

4.2. Ответственность Банка за задержку расчетов не наступает в случае, если операции по корреспондентскому счету Банка задерживаются по вине Банка России, его подразделений или банков-корреспондентов.

4.3. Банк не несет ответственность за незачисление, ошибочное зачисление либо несвоевременное зачисление денежных средств на Счет Клиента в случаях, если расчетные документы не содержат достаточной информации, позволяющей достоверно определить реквизиты получателя средств, а также за отказ в списании средств со Счета Клиента в случаях, если расчетные документы оформлены с нарушением требований нормативных документов Банка России и предъявлены с нарушением сроков их предоставления в Банк.

5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Договору или в связи с ним, по возможности урегулируются Сторонами путем переговоров.
5.2. Споры, не достигшие соглашения в досудебном порядке, рассматриваются в арбитражном порядке.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами.

6.2. Клиент имеет право расторгнуть настоящий Договор в любое время, предоставив в Банк письменное заявление о расторжении Договора.
6.3. Расторжение настоящего Договора является основанием для закрытия Счета Клиента. Остаток денежных средств со Счета Клиента по его указанию перечисляется на другой счет Клиента либо выдается наличными через кассу Банка после получения соответствующего письменного заявления Клиента.
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Банк не начисляет и не выплачивает проценты за пользование денежными средствами, находящимися на Счете Клиента.
7.2. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.

7.3. Денежные средства, находящиеся на Счете Клиента, застрахованы в порядке, размере и на условиях, которые установлены Федеральным законом №177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках РФ» от 23.12.2003г.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписываются обеими Сторонами, вступают в силу и становятся неотъемлемой частью настоящего Договора со дня их подписания.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
8.1. БАНК:

          8.2. КЛИЕНТ:
	«СИБСОЦБАНК» ООО

656038, г. Барнаул, ул. К.Маркса, 1

к\счет 30101810800000000745

в ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ

ПО АЛТАЙСКОМУ КР.Г.  Барнаул

БИК 040173745 ИНН 2224009042

_____________________________
_____________________________
тел. ____________________
Банк

__________________/_______________/

М.П.
	____________________________
_____________________

_____________________

_____________________

_____________________
Клиент подтверждает, что ознакомлен и согласен с пунктами договора и Положения, порядком списания стоимости банковских услуг и комиссионного вознаграждения за совершение Клиентом операций по Счету, а также ошибочно зачисленных денежных средств

______________________/___________________/

Исполнитель_____________________